
Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Ano VIII    Nº 624 Semana de 28 de fevereiro a 06 de março de 2014    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.752, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014.

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares, no valor total de R$ 138.379,79 (cento e trinta e oito mil, trezentos e setenta 
e nove reais e setenta e nove centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013, conforme especificação a seguir:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                                                  |
|                                                      Município de Jahu                                                           |
|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |
|                                                         02  DECRETO                                                              |
|                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 305 0005 - 2332| 05  | 00178 | MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE                    |          125.732,09 |
| 02.27.03| 4.4.71.00.00| 15 451 0003 - 2030| 01  | 00434 | MANUTENCAO DAS VIAS URBANAS E VICINAIS           |           12.647,70 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                                      TOTAL  |          138.379,79 |
                                                                                                              ---------------------

 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de:
 I - Excesso de arrecadação, no valor total de R$  125.732,09 (cento e vinte cinco mil, setecentos e trinta e dois reais e nove centavos), nos termos do art. 43, § 1º, 
inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso I, da Lei Orçamentária nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013;
 II – Anulação de dotação orçamentária, no valor total de R$ 12.647,70 (doze mil, seiscentos e quarenta e sete reais e setenta centavos), nos termos do art. 43, § 
1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV, da Lei Orçamentária nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013, Repasse Saúde Fundo a 
Fundo: Incentivo de qualificação das ações de dengue, conforme especificação a seguir:

|                                                                                                                                  |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  |
|                                                      Município de Jahu                                                           |
|                                                                                                                                  |
|                                                         02  DECRETO                                                              |
|                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02.27.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0003 - 2008| 01  | 00427 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENC |           12.647,70 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                                      TOTAL  |           12.647,70 |
                                                                                                              ---------------------

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 26 de fevereiro de 2014.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS,
Secretária de Governo.  



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 624 Semana de 28 de fevereiro a 06 de março de 20142 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.753, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.

Cria o Fundo de Verba Honorária do Serviço de Água e Esgoto 
do Município de Jahu – SAEMJA e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta do pro-
cedimento administrativo nº 3273-PG/2013.

D E C R E T A:
 
 Art. 1º Fica criado o Fundo de Verba Honorária do Serviço de Água e Esgoto 
do Município de Jahu – SAEMJA, nos termos do art. 66 da Lei Complementar nº 
447, de 16 de abril de 2013, tendo como objetivo a provisão de recursos desti-
nados ao pagamento de honorários advocatícios aos Advogados do Serviço de 
Água e Esgoto do Município de Jahu e as demais providências de que trata este 
Decreto.
 Parágrafo único.  Os honorários advocatícios são devidos, sem prejuízo da 
remuneração fixada na Lei Complementar Municipal nº 399, de 02 de maio de 
2011, e demais legislações supervenientes.

 Art. 2º O Fundo de Verba Honorária do Serviço de Água e Esgoto do Muni-
cípio de Jahu - SAEMJA será gerido pela Superintendência do Serviço de Água 
e Esgoto do Município de Jahu - SAEMJA, com o auxílio de sua Diretoria Admi-
nistrativa e Financeira, conforme Lei Complementar Municipal nº 399, de 02 de 
maio de 2011, e pelo Diretor do Departamento Jurídico.
§ 1º Os advogados e o Diretor do Departamento Jurídico receberão trimestral-
mente um extrato com as movimentações do Fundo.
§ 2º O primeiro extrato corresponderá ao trimestre de janeiro a março de cada 
exercício, e assim sucessivamente.

 Art. 3º Constituirão recursos financeiros do Fundo de Verba Honorária do 
Serviço de Água e Esgoto do Município de Jahu - SAEMJA:
 a) os relativos a honorários advocatícios devidos pela atuação judicial ou 
extrajudicial, nos termos do art. 22 e seguintes da Lei Federal nº 8.906, de 04 de 
julho de 1994, art. 389 e seguintes do Código Civil, e art. 59 da Lei Complemen-
tar nº 447, de 16 de abril de 2013, os quais serão revertidos aos Advogados do 
Serviço de Água e Esgoto do Município de Jahu - SAEMJA.
 b) os resultantes de contratos, acordos e outros ajustes celebrados pelo 
Serviço de Água e Esgoto do Município de Jahu - SAEMJA com instituições 
públicas e privadas;
 c) as importâncias recebidas de pessoas físicas ou jurídicas, ou de organis-
mos públicos ou privados, nacionais, estrangeiros ou internacionais;
 d) outras rendas a ele destinados.

 Art. 4º Os honorários advocatícios auferidos judicial ou extrajudicialmente 
serão destinados em sua integralidade a uma conta denominada Fundo de 
Verba Honorária do Serviço de Água e Esgoto do Município de Jahu - SAEMJA 
(conta 1) para:
 I – distribuição aos integrantes dos cargos de Advogado do Serviço de 
Água e Esgoto do Município de Jahu – SAEMJA;
 II – aplicação no aperfeiçoamento intelectual dos integrantes dos cargos 
de Advogado, e dos servidores do Serviço de Água e Esgoto do Município de 
Jahu – SAEMJA, com atuação no referido Departamento;
 III – contratação de jurista ou especialista para executar tarefa determinada 
ou emitir parecer.
 § 1º Os valores arrecadados sob a rubrica de honorários advocatícios serão 
destinados:
 I – a uma sub conta (conta 2), o percentual de 10% (dez por cento), para 
contratação de jurista ou especialista para executar tarefa determinada ou 
emitir parecer;
 II – a uma sub conta (conta 3), o percentual de 30% (trinta por cento), para 
o aperfeiçoamento intelectual dos integrantes da carreira de Advogado do Ser-
viço de Água e Esgoto do Município de Jahu - SAEMJA, e formação e aperfeiço-
amento funcional dos servidores em exercício no referido Departamento.
 III – a uma sub conta (conta 4), 60% (sessenta por cento), para a distribui-
ção dos honorários advocatícios aos Advogados e ao do Serviço de Água e 
Esgoto do Município de Jahu - SAEMJA.
 § 2º O valor mensal dos honorários advocatícios será limitado ao valor per-

cebido a título de remuneração, ou subsídio, pelo Superintendente do Serviço 
de Água e Esgoto do Município de Jahu - SAEMJA.
 § 3º Os honorários advocatícios não serão incorporados à remuneração de 
qualquer servidor e somente serão pagos após o efetivo depósito das quantias 
pelos devedores.
 § 4º Os honorários advocatícios somente serão pagos aos servidores que 
estejam em efetivo exercício.
 § 5º Os honorários advocatícios de que trata este Decreto não serão consi-
derados para a incidência de nenhuma vantagem de cunho pessoal.
 § 6º O pagamento dos honorários advocatícios será realizado em 12 (doze) 
parcelas mensais, não implicando qualquer reflexo sobre o 13º (décimo ter-
ceiro) salário.

 Art. 5º Não perderá o direito aos honorários advocatícios o servidor afas-
tado ou licenciado, salvo na hipótese de licença para tratar de interesses parti-
culares.

 Art. 6º Eventuais excedentes que existam no Fundo de Verba Honorária 
do Serviço de Água e Esgoto do Município de Jahu - SAEMJA não poderão, em 
qualquer hipótese, servir para repartição, ou qualquer outra forma de paga-
mento aos Advogados do Serviço de Água e Esgoto do Município de Jahu - 
SAEMJA.
 Parágrafo único. Havendo excesso de saldo em qualquer uma das contas 
do Fundo de Verba Honorária do Serviço de Água e Esgoto do Município de 
Jahu - SAEMJA será o montante automaticamente transferido para o mês 
seguinte ou para o ano seguinte.

 Art. 7º As contas mencionadas neste Decreto serão movimentadas, exclusi-
vamente, através de depósitos, transferências e através de emissão de cheques.

 Art. 8º Em caso de omissão deste Decreto, aplica-se subsidiariamente, no 
que couber, as disposições da Lei Complementar nº 447, de 16 de abril de 2013.

 Art. 9º Não terá direito aos honorários advocatícios de que trata este 
Decreto o Diretor do Departamento Jurídico.

 Art. 10. Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 27 de fevereiro de 2014.

161º ano de fundação da Cidade.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS,
Secretária de Governo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 458, de 24/02/2014 – Concede 120 dias de Licença Gestante a Maria Carolina 
Cava, a partir de 13/02/2014.

Nº 459, de 24/02/2014 – Concede 180 dias de Licença Gestante a Ana Kamila do 
Prado, a partir de 17/02/2014.

Nº 460, de 24/02/2014 – Concede 180 dias de Licença Gestante a Milene Maria 
Fachin Oliveira, a partir de 18/02/2014.

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 624 Semana de 28 de fevereiro a 06 de março de 2014 3Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Nº 461, de 24/02/2014 – Designa Ana Carolina de Andrade Martins, Secretá-
ria de Governo, para substituir Interinamente, sem a Remuneração do cargo, 
Wilson Roberto Turini Claro, Chefe de Gabinete, no período de 20/02/2014 a 
21/03/2014.

Nº 462, de 24/02/2014 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica a 
Bianca Baccar, Professor Auxiliar de Educação Básica I, passando da Faixa 1 para 
a Faixa 2, Nível I, Tabela VII, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 07/02/2014.

Nº 463, de 24/02/2014 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica a 
Aline Mazza Chrispim, Professor de Educação Básica I, passando da Faixa 1 para 
a Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 13/02/2014.

Nº 464, de 24/02/2014 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica a 
Elaine Gabriel Ortolani, Professor de Educação Básica I, passando da Faixa 1 
para a Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 12/02/2014.

Nº 465, de 24/02/2014 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica a 
Franciane Fernanda Raimundo, Professor de Educação Infantil, passando da 
Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela I, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 
11/02/2014.

Nº 466, de 24/02/2014 – Exonera a pedido, Aline Cristina Botari, a partir de 
03/02/2014, do cargo de provimento efetivo de Professor Auxiliar de Educação 
Básica I.

Nº 467, de 24/02/2014 – Exonera a pedido, Ana Claudia Alves Roma, a partir de 
17/02/2014, do cargo de provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais I.

Nº 468, de 24/02/2014 – Exonera a pedido, Jacira Assumpção Ramos, a partir de 
17/02/2014, do cargo de provimento efetivo de Monitor de Alunos com Neces-
sidades Educacionais Especiais.

Nº 469, de 24/02/2014 – Exonera a pedido, Renata Chimenas Scudeletti, a partir 
de 18/02/2014, do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo I.

Nº 470, de 24/02/2014 – Exonera a pedido, Marcelo Luiz Correa, a partir de 
18/02/2014, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Segurança I.

Nº 471, de 24/02/2014 – Exonera a pedido, Zilda Correa Vaz Botari, a partir de 
19/02/2014, do cargo de provimento efetivo de Agente de Limpeza e Conser-
vação I.

Nº 472, de 24/02/2014 – Exonera a pedido, Laura Regina Borges, a partir de 
19/02/2014, do cargo de provimento efetivo de Inspetor de Alunos I.

Nº 473, de 24/02/2014 – Exonera a pedido, Donald de Souza Ferreira, a partir de 
21/02/2014, do cargo de provimento efetivo de Professor Auxiliar de Educação 
Básica I.

Nº 474, de 24/02/2014 – Acolhe a sugestão da Comissão Especial de Sindicân-
cia, para determinar o encaminhamento imediato dos autos à Secretária de 
Negócios Jurídicos, a fim de que ingresse com as medidas judiciais cabíveis, 
para a defesa do erário público e determinar o encaminhamento de cópia 
integral do Processo Administrativo n° 64-PG/2013, ao Tribunal de Contas do 
Estado e Ministério Público.

Nº 475 de 24/02/2014 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes do 
Processo Administrativo n° 4896-PG/2013. 

Nº 476, de 24/02/2014 – Nomeia Daniel Oliveira Jorge para exercer o cargo de 
Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir de 03/02/2014.

Nº 477, de 24/02/2014 – Nomeia Bruna Leticia Romero Lourenço para exer-
cer o cargo de Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir de 
03/02/2014.

Nº 478, de 24/02/2014 – Nomeia Andre Luiz Magri para exercer o cargo de 
Motorista I, de provimento efetivo, a partir de 03/02/2014.

Nº 479, de 24/02/2014 – Nomeia Otavio Rafael Dias Cardoso para exercer o 
cargo de Motorista I, de provimento efetivo, a partir de 03/02/2014.

Nº 480, de 24/02/2014 – Nomeia Carina Valeria Serrutti para exercer o cargo de 
Monitor de Corte e Costura I, de provimento efetivo, a partir de 03/02/2014.

Nº 481, de 24/02/2014 – Nomeia Cesar Alexandre Bertocco para exercer o 
cargo de Técnico de Enfermagem do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 
03/02/2014.

Nº 482, de 24/02/2014 – Nomeia Elisangela Maria Fernandes dos Santos para 
exercer o cargo de Psicólogo I, de provimento efetivo, a partir de 03/02/2014.

Nº 483, de 24/02/2014 – Nomeia Renan Del Lorto Tervedo para exercer o cargo 
de Fisioterapeuta I, de provimento efetivo, a partir de 03/02/2014.

Nº 484, de 24/02/2014 – Nomeia Eduardo Mattar Campoo Filho para exercer o 
cargo de Cirurgião Dentista Periodontista I, de provimento efetivo, a partir de 
03/02/2014.

Nº 485, de 24/02/2014 – Nomeia Ester Edileusa da Silva para exercer o cargo 
de Técnico de Enfermagem I, de provimento efetivo, a partir de 03/02/2014.

Nº 486, de 24/02/2014 – Nomeia Patricia Jorge Venarusso para exercer o cargo 
de Técnico de Enfermagem I, de provimento efetivo, a partir de 03/02/2014.

Nº 487, de 24/02/2014 – Nomeia Raquel Paiano Marinho para exercer o cargo 
de Técnico de Enfermagem I, de provimento efetivo, a partir de 04/02/2014.

Nº 488, de 24/02/2014 – Nomeia Mariana Felipe para exercer o cargo de Fiscal 
Tributário I, de provimento efetivo, a partir de 04/02/2014.

Nº 489, de 24/02/2014 – Nomeia Aline Mazza Chrispim para exercer o cargo de 
Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir de 03/02/2014.

Nº 490, de 24/02/2014 – Nomeia Bruna Carvalho para exercer o cargo de Pro-
fessor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir de 03/02/2014.

Nº 491, de 24/02/2014 – Nomeia Denise Telles de Lima para exercer o cargo de 
Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir de 03/02/2014. 
Este cargo será exercido cumulativamente com o cargo Municipal de Professor 
Auxiliar de Educação Infantil.

Nº 492, de 24/02/2014 – Nomeia Fernanda Carmona Aragon para exercer o 
cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir de 
03/02/2014.

Nº 493, de 24/02/2014 – Nomeia Tatiana Germano Gonçalez da Silva para exer-
cer o cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir de 
03/02/2014. Este cargo será exercido cumulativamente com o cargo Municipal 
de Professor de Educação Infantil.

Nº 494, de 24/02/2014 – Nomeia Aline Cristina Botari para exercer o cargo de 
Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir de 04/02/2014. 
Este cargo será exercido cumulativamente com o cargo Municipal de Professor 
de Educação Infantil.

Nº 495, de 24/02/2014 – Nomeia Carlos Eduardo Balivo para exercer o cargo de 
Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir de 04/02/2014. 
Este cargo será exercido cumulativamente com o cargo Municipal de Professor 
de Educação Básica I.

Nº 496, de 24/02/2014 – Nomeia Cristiane Banhol para exercer o cargo de Pro-
fessor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir de 04/02/2014. Este 
cargo será exercido cumulativamente com o cargo Municipal de Professor de 
Educação Básica I.

Nº 497, de 24/02/2014 – Nomeia Iara Alves de Oliveira para exercer o cargo de 
Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir de 04/02/2014. 
Este cargo será exercido cumulativamente com o cargo Municipal de Professor 
de Educação Infantil.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 624 Semana de 28 de fevereiro a 06 de março de 20144 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Extratos de Convênios.

Instrumento: Convênio.
Autorização Legal: Lei Complementar nº 101/2000, Lei Federal nº 8.112/1990 
e nº 8.666/1993.
N° do Instrumento: 8752.
Conveniado: Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região.
CNPJ/MF: 03.773.524/0001-03.
Objeto: Cessão de servidores públicos ou empregados públicos com contrato 
de trabalho por prazo indeterminado, admitidos após aprovação em concurso 
público, pertencentes ao quadro de pessoal do CONVENENTE para prestação 
de serviços em unidade jurisdicionada do CONVENIADO.
Prazo de Vencimento: 3 anos.
Data da assinatura: 11 de fevereiro de 2014.

Instrumento: 2º Termo Aditivo ao Convênio.
N° do Instrumento: 8754.
Conveniado: Estado de São Paulo, por meio de suas Secretarias da Habitação e 
de Desenvolvimento Social, e a Companhia de Desenvolvimento Habitacional 
e Urbano do Estado de São Paulo - CDHU.
CNPJ/MF: 47.865.597/0001-09.
Objeto: Prorrogar em 12 (doze) meses o Termo de Convênio SH 746/05/2010.
Prazo de Vencimento: 19 de dezembro de 2014.
Data da assinatura: 19 de dezembro de 2013.

Instrumento: Convênio.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 e Municipal nº 4.137/2007.
N° do Instrumento: 8755.
Conveniada: Creche Nossa Senhora Medianeira.
CNPJ/MF: 50.847.409/0001-16.
Objeto: Viabilizar o atendimento de 130 (cento e trinta) crianças na faixa etária 
de zero a três anos e onze meses, correspondente à Educação Infantil.
Prazo de Vencimento: 12 meses.
Data da assinatura: 15 de janeiro de 2014.
Valor Total: R$ 494.239,20 (quatrocentos e noventa e quatro mil, duzentos e 
trinta e nove reais e vinte centavos).

Instrumento: Convênio.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 e Municipal nº 4.137/2007.
N° do Instrumento: 8756.
Conveniada: Lar Escola Hilarinho Sanzovo.
CNPJ/MF: 50.759.430/0001-60.
Objeto: Viabilizar o atendimento de 200 (duzentas) crianças na faixa etária de 
zero a três anos e onze meses, correspondente à Educação Infantil.
Prazo de Vencimento: 12 meses.
Data da assinatura: 15 de janeiro de 2014.
Valor Total: R$ 760.368,00 (setecentos e sessenta mil, trezentos e sessenta e oito 
reais).

Nº 498, de 24/02/2014 – Nomeia Roberta Karina Siqueira Meneghello para 
exercer o cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a 
partir de 04/02/2014. Este cargo será exercido cumulativamente com o cargo 
Municipal de Professor de Educação Infantil.

Nº 499, de 24/02/2014 – Nomeia Melina Lesley Aparecido Gomes de Abreu 
para exercer o cargo de Professor Auxiliar de Educação Básica I, de provimento 
efetivo, a partir de 03/02/2014. 

Nº 500, de 24/02/2014 – Nomeia Thaisa Cilene Lopes Drago para exercer o 
cargo de Professor Auxiliar de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir 
de 03/02/2014. Este cargo será exercido cumulativamente com o cargo Munici-
pal de Professor Auxiliar de Educação Infantil.

Nº 501, de 24/02/2014 – Nomeia Ariane Nathalie Polini para exercer o cargo 
de Professor Auxiliar de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir de 
05/02/2014. 

Nº 502, de 24/02/2014 – Nomeia Silvia Renata Penesi Andreoli para exercer o 
cargo de Professor Auxiliar de Educação Infantil, de provimento efetivo, a partir 
de 03/02/2014. Este cargo será exercido cumulativamente com o cargo Munici-
pal de Professor de Educação Infantil.

Nº 503, de 24/02/2014 – Nomeia Edson Roberto Pereira para exercer o cargo 
de Professor de Educação Básica II - Artes, de provimento efetivo, a partir de 
03/02/2014. 

Nº 504, de 24/02/2014 – Nomeia Eliete Moura de Souza Silva para exercer o 
cargo de Professor de Educação Básica II - Artes, de provimento efetivo, a partir 
de 03/02/2014. 

Nº 505, de 24/02/2014 – Nomeia Marcia Maki Kitamura para exercer o cargo 
de Professor de Educação Básica II - Artes, de provimento efetivo, a partir de 
03/02/2014. 

Nº 506, de 24/02/2014 – Nomeia Milena Kedma Bergamini para exercer o cargo 
de Professor de Educação Básica II - Artes, de provimento efetivo, a partir de 
03/02/2014. 

Nº 507, de 24/02/2014 – Nomeia Renata Rudini Alcarde para exercer o cargo 
de Professor de Educação Básica II - Artes, de provimento efetivo, a partir de 
03/02/2014. 

Nº 508, de 24/02/2014 – Nomeia Ana Maria Momesso Mattos para exercer o 
cargo de Professor de Educação Básica II - Artes, de provimento efetivo, a partir 
de 04/02/2014. 

Nº 509, de 24/02/2014 – Nomeia Suzana Cristina Serga Marin para exercer o 
cargo de Professor de Educação Básica II - Artes, de provimento efetivo, a partir 
de 04/02/2014. 

Nº 510, de 24/02/2014 – Nomeia Maicon Luther King Cede Soares para exercer 
o cargo de Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, de 
provimento efetivo, a partir de 10/02/2014.

Nº 511, de 24/02/2014 – Nomeia Ana Karina do Prado para exercer o cargo de 
Professor de Educação Infantil, de provimento efetivo, a partir de 11/02/2014.

Nº 512, de 24/02/2014 – Nomeia Maria Aparecida Lyra para exercer o cargo de 
Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir de 11/02/2014.

Nº 513, de 24/02/2014 – Nomeia Elaine Gabriel Ortolani para exercer o cargo de 
Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir de 12/02/2014.

Nº 514, de 24/02/2014 – Nomeia Vanessa Cristina Moretto para exercer o 
cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir de 
13/02/2014.

Nº 515, de 24/02/2014 – Nomeia Francisco Egidio Conte para exercer o cargo 
de Fiscal Tributário I, de provimento efetivo, a partir de 12/02/2014.

Nº 516 de 24/02/2014 – Nomeia Abadia Sueli Soares para exercer o cargo de 
Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir de 12/02/2014.

Nº 517 de 24/02/2014 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes do 
Processo Administrativo n° 459-PG/2014. 

Jahu, 26 de fevereiro de 2014.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS,
Secretária de Governo.

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 624 Semana de 28 de fevereiro a 06 de março de 2014 5Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção II
Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE GOVERNO

Concursos: Professor de Educação Básica I.
Editais nº. 001/2010.  
Ofício: nº. 376/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

 A Prefeitura Municipal de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados nos 
Concursos Públicos para a classe de Professor de Educação Básica I, a compa-
recerem em local e data abaixo relacionada, a fim de manifestar interesse pelas 
vagas oferecidas. 

 O candidato deverá comparecer 15 (quinze) minutos antes do horário 
estabelecido neste Edital, munido de Identidade e CPF.  Antes do início dos 
trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao candidato sobre o procedi-
mento a ser observado. O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do 
candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 10 de Março de 2014
Local: Secretaria de Governo
Endereço: Rua Paissandu, 444, Centro

CANDIDATOS HABILITADOS

Horário: 08h30
Professor de Educação Básica I
175º Susi Mara Canal – RG: 42.449.639-2
176º Patrícia de Gaspari – RG: 42.087.598-0
177º Mariana Teresinha Rother Bertotti – RG: 41.177.764-6

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 27 de Fevereiro de 2014.

ANA CAROLINA DE ANDRADE MARTINS
Secretária de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

INFORMATIVO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

DISPONIBILIZAÇÃO DE EDITAL

CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2.014 – OBJETO: ABERTURA DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO PARA O CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS PARA USUÁRIOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE.

PREGÃO PRESENCIAL 005/2.014 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE RAÇÕES PARA CÃES E GATOS PARA O CANIL MUNICIPAL.

PREGÃO PRESENCIAL 006/2.014 – OBJETO: Registro de Preços para a Eventual 
Aquisição de Materiais Odontológicos para a Secretaria Municipal da Saúde de 
Jahu.

PREGÃO PRESENCIAL 007/2.014 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS DE SINALI-
ZAÇÃO VIÁRIA E TUBOS PRETOS COM COSTURA PARA CONFECÇÃO DE POSTES 
DE SINALIZAÇÃO.

TOMADA DE PREÇOS 001/2.014 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPA-
MENTOS PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UBSs – UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAHU, A SABER: POLICLÍNICA DO PEDRO 
OMETTO, VILA NOVA JAHU E DO POUSO ALEGRE DE BAIXO.

CLASSIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA 008/2.013 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS, 
PARA AS OBRAS DE EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA EDIFICAÇÃO 
PARA ABRIGAR OS SERVIÇOS DE PRONTO ATENDIMENTO II – UPA - II.

CONVITE 004/2.014 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE RFORMA DO PRÉDIO DA RUA PAISSANDU, Nº 
690, NA CIDADE DE JAHU, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA 
E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS.

Instrumento: Convênio.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 e Municipal nº 4.137/2007.
N° do Instrumento: 8757.
Conveniada: Associação dos Moradores do Bairro de Pouso Alegre de Baixo.
CNPJ/MF: 46.159.752/0001-09.
Objeto: Viabilizar o atendimento de 40 (quarenta) crianças na faixa etária de 
zero a três anos e onze meses, correspondente à Educação Infantil.
Prazo de Vencimento: 12 meses.
Data da assinatura: 15 de janeiro de 2014.
Valor Total: R$ 152.073,60 (cento e cinquenta e dois mil, setenta e três reais e 
sessenta centavos).

Instrumento: Convênio.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 e Municipal nº 4.137/2007.
N° do Instrumento: 8758.
Conveniada: Associação Casa da Criança de Jaú.
CNPJ/MF: 50.760.685/0001-42.
Objeto: Viabilizar o atendimento de 180 (cento e oitenta) crianças na faixa 
etária de zero a três anos e onze meses, correspondente à Educação Infantil.
Prazo de Vencimento: 12 meses.
Data da assinatura: 15 de janeiro de 2014.
Valor Total: R$ 684.331,20 (seiscentos e oitenta e quatro mil, trezentos e trinta e 
um reais e vinte centavos).

Instrumento: Convênio.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 e Municipal nº 4.137/2007.
N° do Instrumento: 8759.
Conveniada: Associação de Pais e Amigos dos Educadores de Autistas de Jaú.
CNPJ/MF: 05.524.456/0001-74.
Objeto: Propiciar o desenvolvimento de até 50 (cinquenta) alunos com TEA 
(Transtorno do Espectro Autista), assegurando-lhes o processo de ensino-
-aprendizado permanente, na modalidade especial e inclusiva.
Prazo de Vencimento: 12 meses.
Data da assinatura: 15 de janeiro de 2014.
Valor Total: R$ 649.500,00 (seiscentos e quarenta e nove mil e quinhentos reais).

Município de Jahu,
em 27 de fevereiro de 2014. 

Ana Carolina de Andrade Martins,
Secretária de Governo.  



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 624 Semana de 28 de fevereiro a 06 de março de 20146 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

RATIFICAÇÃO

DISPENSA 011/2.014 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE DESFIBRILADOR PARA O SER-
VIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU.

DISPENSA 012/2.014 – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITO A RUA FRANCISCO 
GLICÉRIO, Nº 855, COM O HOSPITAL SÃO JUDAS TADEU S/A, PARA FUNCIONA-
MENTO DAS DEPENDÊNCIAS DA SECRETARIA DE SAÚDE E DA “JARI”.

DISPENSA 013/2.014 – OBJETO: CONTRATAÇÃO COM A EMPRESA ÔMEGA 
CENTRO DE REABILITAÇÃO E TRATAMENTO PARA DEPENDENTES QUÍMICOS E 
ALCOÓLICOS LTDA, PARA O PACIENTE LUCAS RAFAEL DE OLIVEIRA.

DISPENSA 014/2.014 – OBJETO: Contratação da empresa PINHEIRO, CASTA-
NHEIRA E DILARRI LTDA para a internação da paciente EMANUELA LOPES DE 
SOUZA.

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 003/2.014 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2.014 – MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. – PREGÃO PRESENCIAL 002/2.014 – 
VALOR R$ 31.398,00.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 8.543/2.014 – ABEL FERREIRA E MARIA REGINA BIANCO FERREIRA – 
DISPENSA 004/2.014.

CONTRATO 8.544/2.014 – DINORAH GALVÃO DE BARROS LEITE SIMÕES – DIS-
PENSA 083/2.013.

CONTRATO 8.748/2.014 – CONCRETA PROMISSÃO CONSTRUÇÕES LTDA. – CON-
CORRÊNCIA 010/2.011 – VALOR R$ 105.544,96.

CONTRATO 8.751/2.014 – HEBROM CONSTRUÇÕES LTDA. – CONCORRÊNCIA 
009/2.011.

CONTRATO 8.753/2.014 – AEX – ACTIVE.X ENGENHARIA EIRELI – EPP. – TOMADA 
DE PREÇOS 003/2.013.

LUÍS VICENTE FEDERICI
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
       

Atos do Secretário de Educação Municipal

Acumulação de Cargos

A Secretária de Educação, com base no Decreto nº 41.915, 
de 02/07/1.997,    combinado com o artigos 52 e 53  da L.C. 
438/12, expede os seguintes Atos Decisórios:

 Ato Decisório nº 01/14. Ana Maria Fracassi Ribeiro, RG. 18.475.410, Profes-
sor de Educação Básica I SQCII- QM, na EE.Camilo Sahade, em Igaraçu do Tietê, 
.afastada pelo convênio da municipalização na EMEF Helena de Castro Pirágine 
acumula com  Professor de Educação Infantil no CMEI Profª Gemma Cardillo 

Ferrari, afastada do segundo cargo para atuar na Assistência de Educação 
Infantil da Secretaria Municipal de Educação de Jahu. Decisão Acumulo Legal

 Ato Decisório nº 02/14. Ana Valquiria Pereira de Souza, RG. 23.985.237-0, 
Professor Auxiliar de Educação Básica I efetivo na EMEF. Com.José Maria de 
Almeida Prado acumula Professor de Educação Básica I, na mesma unidade, 
afastada para compor a Assistência do Ensino Fundamental da Secretaria 
Municipal de Educação de Jahu. Decisão Acumulo Legal.

      Ato Decisório nº 03/14. Andréia Cristina Navas, RG. 30.916.370-5, Professor 
de Educação Infantil  efetivo no CMEI Hilarinho Sanzovo acumula com Profes-
sor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Caetano Perlatti, afastada do primeiro 
cargo para atuar na Assistência Pedagógica de Educação Infantil da Secretaria 
Municipal de Educação de Jahu. Decisão Acúmulo legal

       Ato Decisório nº 04/14. Eunice Ribeiro dos Santos Cecato, RG. 23.881.484-1, 
Professor de Educação Infantil, efetivo no CMEI Procópio de Lima em licença 
sem vencimentos acumula com o cargo de Professor de Educação Infantil no 
CMEI Prof.José Jeter Rafanelli efetivo afastada do segundo cargo para atuar na 
Assistência de Educação de Jovens e Adultos da Secretaria Municipal de Edu-
cação . Decisão Acúmulo Legal

       Ato Decisório nº 05/14. Franco Valentim Pereira, RG. 44.618.069-5, Professor 
de Educação Básica II – SQC II - QM, efetivo da Secretaria de Estado da Educação 
na EE. Antonio Ferraz, em Mineiros do Tietê acumula com o cargo de Diretor 
de Escola efetivo na EMEF. Comendador José Maria de Almeida Prado. Decisão 
Acúmulo Legal

 Ato Decisório nº 06/14. José Antonio Cavalcante, RG. 17.804.535, Professor 
de Educação Básica I categoria F da Secretaria de Estado da Educação na  EE. 
P. Antonio Terézio Mendes Peixoto e Professor de Educação Infantil efetivo no 
CMEI Prof. Benedicto Alves Ferreira, afastado para exercer função de confiança 
no cargo de Gerente de Projetos, na Secretaria Municipal de Educação.Decisão 
Acumulo Legal

 Ato Decisório  nº 07/14. Juliana Thais Beltrame, RG. 27.365.935-2, Professor 
de Educação Básica II SQC II - QM efetivo da Secretaria de Estado da Educa-
ção na EE. Dr. Tolentino Miraglia, em Jahu acumula com o cargo de Diretor de 
Escola efetivo, no CMEI Augusto Ferracini. Decisão Acumulo Legal

      Ato Decisório nº 08/14. Maria Odila Martins, RG. 9.564.907, Professor de 
Educação Básica II  SQC II - QM efetivo aposentado da Secretaria de Estado da 
Educação, acumula com o cargo de Diretor de Escola, efetivo na EMEF.Profª.
Alvarina Bizarro Souza. Decisão Acumulo Legal.

       Ato Decisório nº 09/14. Maria Solange da Silva Oliveira, RG. 18.051.100, Pro-
fessor de Educação Básica I SQC-II efetivo na EE. Frei Galvão, em Jahu, afastada 
pelo convênio da municipalização com sede de exercício na EMEF Profº Jayme 
de Oliveira e Sousa acumula Professor de Educação Básica I   efetivo na EMEF. 
Profº Jayme de Oliveira e Sousa, afastada para compor a Assistência Pedagó-
gica do Ensino Fundamental na Secretaria Municipal da Educação. Decisão 
Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 10/14. Renata Cristina Arruda, RG 25.312.005-6, Professor 
de Educação Infantil efetivo no CMEI Hilarinho Sanzovo afastada neste cargo 
para compor a Assistência Pedagógica de Educação Infantil na Secretaria Muni-
cipal de Educação acumula Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI 
Profª Neli Nassif. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 11/14. Renata Cristina Nunes Valbueno Surian, RG. 
18.816.052, Professor de Educação Infantil efetivo acumula Professor de Edu-
cação Infantil efetivo ambos no CMEI P. Zita Sajovic Sabbagh,(em licença sem 
vencimentos do segundo cargo) designada Supervisora de Ensino da Secreta-
ria Municipal de Educação. Decisão Acúmulo legal enquanto perdurar a licença 
sem vencimentos. Decisão Acumulo Legal

       Ato Decisório nº 12/14. Samuel Cristiano Fávero, RG. 15.508.479, Professor 
de Educação Básica II SQC-II-QM efetivo da Secretaria de Estado da Educação, 
na EE. Álvaro Fraga Moreira acumula com o cargo de Professor de Educação 
Básica II efetivo na EMEF. Profª Norma Botelho, afastado para atuar na Assistên-
cia Pedagógica do Ensino Fundamental da Secretaria Municipal de Educação 
de Jahu. Decisão Acumulo Legal.

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 624 Semana de 28 de fevereiro a 06 de março de 2014 7Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

      Ato Decisório nº 13/14. Sérgio Luiz Francisco, RG. 20.560.919, Professor de 
Educação Básica II efetivo da Secretaria de Estado da Educação, na EE. Dr. Tolen-
tino Miraglia acumula com o cargo de Diretor de Educação Infantil efetivo no 
CMEI Prof. Paulo Brisolla Tavares. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 14/14. Sônia Maria Merchan Ferraz, RG. 10.689.452, Pro-
fessor de Educação Básica II SQC-II-QM efetivo aposentado da Secretaria de 
Estado da Educação  acumula com o cargo de Diretor de Escola, efetivo na 
EMEF. Dr. Pádua Salles. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 15/14. Sueli Aparecida Trevisan Zanzini Polzato, 
RG.14.327.600-1, Professor de Educação Básica II SQCII-QM, efetivo na 
EE.Caetano Lourenço de Camargo, em Jahu, .designada Assistente Técnico 
Administrativo, para atuar junto à Diretoria de Ensino – Região de Jahu, Secre-
taria de Estado da Educação acumula com  Professor de Educação Básica II, 
efetivo na EMEF. Profª Norma Botelho, afastada em Projeto Especial de Imple-
mentação da Proposta Curricular do EJA, da Secretaria Municipal de Educação 
de Jahu. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 16/14. Veridiana Graziella Rodrigues, RG. 34.385.359-0, 
Professor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profº Antonio Waldomiro de 
Oliveira acumula Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profº José Jeter 
Rafanelli, afastada para compor a Assistência Pedagógica de Educação Infantil 
na Secretaria Municipal de Educação de Jahu. Decisão Acumulo Legal.

       Ato Decisório nº 17/14. Washington Ricardo de Lima, RG. 28.378.449-0, Pro-
fessor de Educação Básica I, SQC-II-QM, efetivo na EE. Dr. Domingos de Maga-
lhães, em Jahu, designado Vice Diretor de Escola na mesma Unidade Escolar da 
Secretaria de Estado da Educação acumula com Professor de Educação Básica I 
efetivo na EMEF. Prof. Enéas Sampaio Souza, afastado para execução de Projeto 
Especial da Secretaria Municipal de Educação de Jahu. Decisão Acumulo Legal.
                                                                                                 

Daltira Maria de Castro Piragine Tumolo
Secretaria de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Atos dos Diretores de Escola

Acumulação de Cargos

Os Diretores das Escolas abaixo relacionadas, com base na 
alínea “a” inciso XVI do artigo 37, da Constituição Federal, 
combinado com o artigo 8º, do Decreto nº 41.915/95 e L.C 
Municipal .438/2012,  expedem os seguintes Atos Decisórios:-

EMEF.PROFª  ALVARINA BIZARRO SOUZA
 
 Ato Decisório nº  18/14. Antonio Mussi Junior, RG. 18.478.080, Professor de 
Educação Básica II SQC-II-QM efetivo na Secretaria de Estado da Educação na  
EE. Profº Tullio Espindola de Castro, em licença sem vencimentos acumula Pro-
fessor de Educação Básica II efetivo, nesta unidade.  Decisão  Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº  19/14. Fabiana Brancalleão Tesser, RG. 28.676.655-3, 
Professor Auxiliar de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profª  Alvarina Bizarro 
Souza acumula Professor de Educação Básica I substituíndo cargo efetivo nos 
termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade escolar. Decisão Acumulo 
Legal.

 Ato Decisório nº 20/14. Flavia Urbano, RG. 23.985.213-8, Professor de Edu-
cação Básica I, efetivo na EMEF. Profª Alvarina Bizarro Souza acumula com Pro-
fessor de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 
106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.    

 Ato Decisório nº  21/14. Marisa Melozo Waldrigui, RG. 10.689.514, Professor 
de Educação Básica II efetivo na EMEF. Profª Maria de Magalhães Castro acu-
mula Professor de Educação Básica II efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.     

 Ato Decisório nº 22/14. Maristela Volpato Palácio Mide, RG. 17.803.978-0, 
Professor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profª  Alvarina Bizarro Souza 
acumula Professor de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo nos termos 
do artigo 106 da LC. 438/12.nesta unidade.Decisão Acumulo Legal.                                             

Maria Odila Martins
Diretor de Escola   

EMEF. CAETANO PERLATTI

 Ato Decisório nº 23/14.  Alessandra Marinelli, RG. 26.822.227-7, Professor 
de Educação Básica I efetivo na EMEF. Caetano Perlatti acumula com Professor 
de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 106 da 
LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 24/14. Ana Keila de Brito Lara, RG. 18.476.444, Professor de 
Educação Básica I, SQC-II-QM efetivo na Secretaria de Estado da Educação no 
convênio da municipalização  com sede de exercício na EMEF. Caetano Perlatti 
acumula Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acu-
mulo Legal.

 Ato Decisório nº 25/14. Gersoni Capelini Fernandes, RG. 13.342.334, Profes-
sor de Educação Física na Fundão Educacional “Dr. Raul Bauab”, Jahu acumula 
Professor de Educação Básica II efetivo SQC-II-QM  da Secretaria de Estado da 
Educação, .afastada pelo convênio da municipalização nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 26/14. Isabel Cristina Luca, RG. 28.173.598-0, Professor 
de Educação Básica I, SQC-II-QM efetivo na Secretaria de Estado da Educa-
ção, .afastada pelo convênio da municipalização na EMEF Profª Lucia Sampaio 
Galvão  acumula com Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade.
Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 27/14. Márcia Helena Ricardo de Oliveira Cesário, RG. 
25.327.492-8, Professor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profª Carlota 
Meira Marsiglio acumula Professor de Educação Básica I, substituindo cargo 
efetivo nos termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acu-
mulo Legal.

Elenira Aparecida Cassola
Diretora de Escola                                     

                                  

EMEF. COM. JOSÉ MARIA DE ALMEIDA PRADO

 Ato Decisório nº 28/14. Adeli Vieira, RG. 34.976.088-3,Professor de Educa-
ção Básica I efetivo na EMEF. Com. José Maria de Almeida Prado acumula Pro-
fessor de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 
106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 29/14. Amélia Fabiana Serrano, RG. 26.738.944-9, Profes-
sor de Educação Infanti, efetivo no CMEI Profª Gemma Cardillo Ferrari acumula 
Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº  30/14. Fernanda Ferraz, RG. 43.471.443-4,  Professor de 
Educação Básica I efetivo, na EMEF. Com. José Maria de Almeida Prado acumula 
Professor de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 
106 da LC. 438/12,  nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 31/14. Francine Vitorino Lanza Marmontel, RG. 43.285.342-
X, Professor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Benedito dos Santos Guer-
reiro, em Dois Córregos acumula Professor de Educação Básica I efetivo, nesta 
unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 32/14. Francisca Maria Lima Cardoso, RG.  1.127.682, Pro-
fessor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Com. José Maria de Almeida Prado 
acumula Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acu-
mulo Legal.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 624 Semana de 28 de fevereiro a 06 de março de 20148 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

 Ato Decisório nº 33/14. Joana D’Arc Ferreira, RG. 26.641.878-8, Professor de 
Educação Básica I efetivo na EMEF. Manuel Rodrigues Ferreira, em Itapuí acu-
mula Professor Auxiliar de Educação Báscia I efetivo, nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 34/14. Joice Luciane Mêndola, RG. 22.875.868-3, Profes-
sor de Educação Infantil efetivo  no CMEI Iolanda Mazzei acumula Professor de 
Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 35/14. Keli Cristina Bertolotti Vila Boas, RG. 22.198.927,Pro-
fessor de Educação Infantil efetivo no CMEI Jardim Orlando Ometto acumula 
Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 36/14. Leonilda Besseler Fiorino, RG. 17.557.520, Profes-
sor Auxiliar de Educação Infantil efetivo na EMEF. Com. José Maria de Almeida 
Prado acumula Professor de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo nos 
termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 37/14. Luciana Cristina Sanchez, RG. 24.668.702-2, Profes-
sor de Educação Básica I efetivo, na EMEF. Com. José Maria de Almeida Prado 
acumula Professor de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo nos termos 
do artigo 106 da LC 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 38/14. Luzia Vanessa de Oliveira, RG. 32.887.581-8, Profes-
sor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Com. José Maria de Almeida Prado 
cumula Professor de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo nos termos 
do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 39/14. Marcos Paulo Richiere Borges, RG. 20.746.390-6, 
Professor de Educação Básica II efetivo no CMEI Profª Gemma Cardillo Ferrari 
acumula Professor de Educação Básica II, substituindo cargo efetivo nos termos 
do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal. 

 Ato Decisório nº 40/14. Maira Josete Laborda, RG. 14.667.829, Professor de 
Educação Básica I efetivo na EMEF. Com. José Maria de Almeida Prado acumula 
com Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.

 Ato Decisório nº 41/14. Maria Aparecida dos Santos, RG. 23.787.708-9, Pro-
fessor de Educação Infantil efetivo no CMEI Prof. Benedicto Alves Ferreira acu-
mula Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.

 Ato Decisório nº 42/14. Maria José Sousa Ronchesel, RG. 18.217.604, Pro-
fessor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profº Benedicto Alves Ferreira acu-
mula Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.

 Ato Decisório nº 43/14. Mariana Cristina Ferrari Bellé, RG. 41.838.139-2, Pro-
fessor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Com. José Maria de Almeida Prado 
acumula Professor de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo nos termos 
do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 44/14. Marisa Ribi Opperman Aroni, RG. 13.500.826, Pro-
fessor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profª Mercê Terezinha Santos acu-
mula Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.

 Ato Decisório nº 45/14. Martíria Aparecida Perez Molan, RG. 21.279.601-X, 
Professor de Educação Básica I efetivo readaptada, na EE. Profª Neusa Cestari 
Fabri, em Pederneiras acumula Professor de Educação Básica I efetivo readap-
tada, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 46/14. Milena Kedma Bergamini, RG. 23.985.123-7, Profes-
sor de Educação Básica II, contratado na EE. Álvaro Fraga Moreira, em Jahu, acu-
mula Professor de Educação Básica II efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.

 Ato Decisório nº 47/14. Raquel Pantaleão Luchesi RG. 25.593.120-7, Profes-
sor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profª Jayme de Oliveira e Sousa acu-
mula Professor de Educação Básica I efetivo nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.

 Ato Decisório nº 48/14. Ricardo Joel Moretto, RG. 30.916.067-4, Professor 
de Educação Básica II efetivo na EE. Frei Galvão, em Jahu acumula Professor de 
Educação Básica II efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 49/14. Rita de Cássia Mora Francisqui, RG. 23.881.461-0, 
Professor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Com. José Maria de Almeida 
Prado acumula Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 50/14.  Rosemary Moretto, RG. 27.867.671-6, Professor 
de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 106 da  
LC. 438/12 no PETI acumula Professor de Educação Básica I efetivo, nesta uni-
dade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 51 /14. Rosemeire Arjona Cazeiro, RG. 20.045.546, Profes-
sor de Educação Infantil efetivo, no CMEI Profº Adélio Brovéglio acumula Pro-
fessor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 52/14. Silvana Lúcia Cezarino dos Santos, RG. 28.141.102-
5, Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Yara Ribeiro de Amorim Bran-
dão acumula Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal. 

Franco Valentim Pereira
Diretor de Escola

EMEF.PROFª DALTYRA DE TOLEDO CASTRO 

 Ato Decisório  nº 53/14. Ana Paula Altieri Aguirre Silva, RG. 18.217.307, Pro-
fessor de Educação Infantil, efetivo no CMEI Profª Dilce de Silos Mayriques acu-
mula Professor de Educação Básica I,  SQC-II-QM efetivo na Secretaria de Estado 
da Educação no convênio da municipalização  com sede de exercício na EMEF. 
Profª Daltyra de Toledo Castro,. de Jahu. Decisão Acúmulo Legal.

 Ato Decisório nº 54/14. Ana Tereza de Castro Chacon, RG. 8.426.754-9, Pro-
fessor de Educação  Infantil efetivo readaptado no CMEI da EMEF. Profª Maria 
de Lourdes Camargo Mello acumula Professor de Educação Básica I, SQC-II-QM, 
efetivo readaptada, na Secretaria de Estado da Educação no convênio da muni-
cipalização com sede de exercício nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Luci Elaine Eguea Catto
Coordenador Pedagógico  

EMEF. PROFº  ENEAS SAMPAIO SOUZA

 Ato Decisório nº 55/14. Jussara Dias Freitas Grégio, RG. 6.702.600, Profes-
sor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profº Enéas Sampaio Souza acumula 
Professor de Educação Básica I, substituindo nos termos do artigo 106 da L.C. 
438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal

 Ato Decisório nº  56 /14. Mônica de Cássia Pereira Mansão, RG. 22.414.531-
9, Professor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profº Enéas Sampaio Souza 
acumula Professor de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo nos termos 
do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 57/14. Rosângela Aparecida Brandão Russi, RG. 17.742.377, 
Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profª  Neli Nassif acumula Pro-
fessor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 58/14. Sandra Valéria de Souza Mendes, RG. 22.199.903-
6, Professor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profº Enéas Sampaio Souza 
acumula com Professor de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo nos 
termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 59/14. Silvana Aparecida Ferreira da Silva, RG. 23.643.379-
9, Professor Auxiliar de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profº  Enéas Sampaio 
Souza acumula com Professor de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo 
nos termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 624 Semana de 28 de fevereiro a 06 de março de 2014 9Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

 Ato Decisório nº 60/14. Telma Renata de Oliveira Bendochi, RG. 21.888.396, 
Professor de Educação Básica II-SQC-II-QM,  efetivo na EE. Prof. Dr. Benedicto 
Montenegro, em Jahu, na Secretaria de Estado da Educação acumula Professor 
de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Maria Olívia de Camargo Bittencourt Gambarini
Diretor de Escola

                                              

EMEF. PROF. JAYME DE OLIVEIRA E SOUSA
 
 Ato Decisório nº  61/14. Cleide Heneida Garcia da Silva, RG. 23.107.976-X, 
Professor de Educação Infantil, aposentada na Prefeitura Municipal de Igaraçu 
do Tietê acumula Professor de Educação Básica I efetivo nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal

 Ato Decisório nº 62/14. Donald de Souza Ferreira, RG. 29.440.604-9, Pro-
fessor Auxiliar de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profº Jayme de Oliveira e 
Sousa acumula Professor Auxiliar de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. 
Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 63/14. Fernanda Carmona Aragon, RG. 40.279.132-0, Pro-
fessor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Prof. Jayme de Oliveira e Sousa 
acumula Professor de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo nos termos 
do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 64/14. Maria Helena Búfalo Garcia, RG. 5.688.151-4, Pro-
fessor de Educação Básica I SQC-II-QM, efetivo, aposentada na Secretaria de 
Estado da Educação acumula  Professor de Educação Básica I efetivo, nesta uni-
dade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 65 /14. Maria Júlia Gasparotto, RG. 43.324.947-X, Professor 
de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profº  Jayme de Oliveira e Sousa acumula 
Professor de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 
106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 66/14. Marielle Lopes Borniotti, RG. 43.826.948-2, Profes-
sor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profº  Jayme de Oliveira e Sousa acu-
mula Professor de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo nos termos do 
artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 67/14. Renata Rudini Alcarde, RG. 18.353.711-7, Professor 
de Educação Básica II efetivo na EE. Profº Terezio Mendes Peixoto, em Jahu acu-
mula Professor de Educação Básica II efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.

Orivaldo Candarolla
Diretor de Escola

EMEF. JOÃO PACHECO DE ALMEIDA PRADO

 Ato Decisório nº  68/14. Maisa Maria Barban Tavares dos Santos, RG. 
41.012.747-4, Professor de Educação Básica I, efetivo na EMEF. João Pacheco 
de Almeida Prado acumula com Professor de Educação Infantil, efetivo nesta 
unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº  69/14. Maria Ângela da Silva Domingos, RG. 18.217.182, 
Professor de Educação Infantil, efetivo no CMEI Profª Gemma Cardillo Ferrari 
acumula com  Professor de Educação Básica I, efetivo na Secretaria de Estado 
da Educação no convênio da municipalização  com sede de exercício na EMEF. 
João Pacheco de Almeida Prado. de Jahu. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº  70/14. Rejane Guelfi dos Santos, RG. 24.759.625-5, Profes-
sor Auxiliar de Educação Básica I, efetivo na EMEF. Profª Helena de Castro Pirá-
gine acumula com Professor de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo 
nos termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Maria Solange da Silva Oliveira
Responsável pela Unidade Escolar                                             

EMEF. LAUDELINO DE ABREU

 Ato Decisório nº  71/14. Adriana Alves da Silva, RG. 23.985.541-3, Professor 
de Educação Infantil, efetivo no CMEI Profº Adélio Brovéglio acumula com Pro-
fessor de Educação Básica I efetivo nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 72/14. Aparecida Fátima Marques de Freitas Morato, RG. 
11.506.763, Professor de Educação Infantil, efetivo no CMEI Profº Paulo Brisola 
Tavares acumula com Professor de Educação Básica I, efetivo nesta Unidade. 
Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 73/14. Denise Telles de Lima, RG. 42.087.478-1, Professor 
Auxiliar de Educação Infantil efetivo, no CMEI Sandra Valéria Saggioro Campesi 
acumula com Professor de Educação Básica I, efetivo nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 74/14. Elisandra Cristiana da Silva, RG. 27.998.156-9, 
Professor de Educação Infantil efetivo, no CMEI Profª Romilda Leonor Conti 
acumula com Professor de Educação Básica I, efetivo nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 75/14. Elisângela Gomes Righi, RG. 22.414.550-2, Professor 
de Educação Infantil efetivo, no CMEI Profª Romilda Leonor Conti acumula com 
Professor de Educação Básica I, efetivo nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 76/14. Gismeire Cristina Morandi Trimentose, RG. 
18.217.346, Professor de Educação Infantil efetivo, no CMEI Profª  Gemma Car-
dillo Ferrari acumula com Professor de Educação Básica I, SQC-II-QM, efetivo na 
Secretaria de Estado da Educação no convênio da municipalização  com sede 
de exercício nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 77/14. Gláucia Renata Pires Massambani Canos, RG. 
23.985.521-8, Professor de Educação Infantil efetivo, no CMEI Profª Romilda 
Leonor Conti acumula com Professor de Educação Básica I efetivo, nesta uni-
dade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº  78/14. Maria Jeane Contarini, RG. 19.665.079, Professor de 
Educação Infantil efetivo no CMEI Profº  Adélio Brovéglio acumula com Profes-
sor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 79/14. Milena Ricci, RG. 30.074.848-6, Professor de Edu-
cação Infantil efetivo no CMEI Profª Martha Vianna de Oliveira acumula   com 
Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº  80/14. Silene Cristina Dalpino, RG. 23.358.135-2, Profes-
sor de Educação Básica I efetivo, na EMEF. Laudelino de Abreu acumula com 
Professor de Educação Básica I substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 
106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº  81/14. Tânia Regina de Oliveira Maruschi, RG. 18.217.329-
X, Professor de Educação Básica I efetivo, na EMEF. Laudelino de Abreu acumula 
com Professor de Educação Básica I substituindo cargo efetivo nos termos do 
artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.
 
 Ato Decisório nº 82/14. Vera Lucia Guilman Silvestre, RG. 6.471.309, Pro-
fessor de Educação Básica I aposentado, da Secretaria de Estado da Educação 
acumula com  Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal.

Mônica Menin Martins
Diretora de Escola                                              

                                                 

EMEF. DR. PÁDUA SALLES

 Ato Decisório nº  83 /14. Adriana Rizatto Altieri, RG. 27.562.993-4, Professor 
de Educação Básica I efetivo, na EMEF. Dr. Pádua Salles acumula com Professor 
de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº  84/14. Cíntia Maria Moschetta, RG. 26.822.365-8, Profes-
sor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profª  Zita Sajovic Sabbagh acumula 
com Professor de Educação Básica I, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 85/14. Claudia Bochembusio Maghiani, RG. 21.803.717, 
Professor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Dr. Pádua Salles acumula com 
Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 624 Semana de 28 de fevereiro a 06 de março de 201410 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

 Ato Decisório nº 86/14. Iara Aparecida Caetano Cazeto, RG. 5.054.145-6, 
Professor de Educação Básica I efetivo, aposentada da Secretaria de Estado da 
Educação acumula com Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. 
Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 87/14. Luiz Marcelino de Souza Junior, RG. 17.115.325, 
Técnico Desportivo Futsal I efetivo, na Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo 
acumula com Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº  88/14. Magali Salete Rodrigueiro Corrêa, RG. 5.178.849, 
Professor de Educação Básica I efetivo, aposentado na Secretaria de Estado da 
Educação acumula com Professor de Educação Básica I efetivo readaptado, 
nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 89/14. Marlene Aparecida Zamboni Lopes, RG. 16.438.457-
1, Professor de Educação Básica I efetivo na EMEF Benedito dos Santos Guer-
reiro, em Dois Córregos acumula com Professor de Educação Básica I efetivo, 
nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 90/14. Milene Maria Fachin Oliveira, RG. 25.400.431-3, Pro-
fessor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Dr. Pádua Salles e Professor de 
Educação Básica I efetivo nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº  91/14. Raquel Aparecida Rodrigues Candido, RG. 
16.168.858, Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profª Mercê Terezi-
nha Santos acumula com Professor de Educação Básica I efetivo nesta unidade. 
Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 92/14. Roberta Schiavon Caballero Marangon, RG. 
25.442.501-X, Professor de Educação Básica II efetivo na EMEF. Dr. Pádua Salles 
acumula Professor de Educação Básica  I nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 93/14. Rosangela Aparecida Gomes do Amaral, RG. 
23.107.424-4, Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profª  Dilce de 
Silos Mayriques acumula Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. 
Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº  94/14. Sandra Regina Trochetti Monteiro Manoel, RG 
10.873.330-0, Professor Auxiliar de Educação Básica I efetivo, na EMEF. Profº  
Jayme de Oliveira e Souza acumula com Professor de Educação Básica I, subs-
tituindo cargo efetivo, nos termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. 
Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 95/14. Vanusa Aparecida Ramos, RG. 20.303.065, Profes-
sor de Educação Básica II, SQC-II-QM, efetivo, designada vice Diretor de Escola 
na EE. Prof. Dr. Benedicto Montenegro, em Jahu, da Secretaria de Estado da 
Educação,  acumula com Professor de Educação Básica I efetivo nesta unidade. 
Decisão Acumulo Legal.

Aparecida Spirandelli
Diretor de Escola

                                            

EMEF. VEREADOR ANGELO RONCHESEL

 Ato Decisório nº  96/14.   Aline Cristina Botari, RG. 42.293.821-X, Professor 
de Educação Infantil efetivo no CMEI Augusto Ferracini acumula Professor de 
Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 97/14. Andréa de Fátima Casale Becaleto, RG. 23.985.231-
X, Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profº Maria Elena de Lima 
Poloni acumula Professor de Educação Básica I efetivo nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 98/14. Bruna Renata Franchin Castro, RG. 34.387.882-3, 
Professor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Vereador Ângelo Ronchesel 
acumula Professor de Educação Básica I, sala AEE em consonância com o artigo 
106 da LC. 438/12, nesta Unidade Escolar. Decisão Acumulo Legal. 

 Ato Decisório nº 99/14. Danila Giuliana Garbini de  Moraes Roncada, RG. 
32.217.354-1, Professor de Educação Básica I efetivo, SQC-II-QM ,  na Secretaria 
de Estado da Educação no convênio da municipalização  com sede de exercício 
na EMEF. Profª  Lucia Sampaio Galvão acumula Professor de Educação Básica I 
efetivo,nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 100/14. Erica Fernanda Molan Ferreira Rubio, RG. 
41.297.978-0, Professor Auxiliar de Educação Básica I efetivo na EMEF. Vereador 
Ângelo Ronchesel acumula Professor de Educação Básica I, substituindo cargo 
efetivo nos termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acu-
mulo Legal.

 Ato Decisório nº  101/14. Iara Alves de Oliveira, RG. 45.553.501-2, Professor 
de Educação Infantil efetivo em licença sem vencimentos no CMEI Profª José 
Jeter Rafanelli acumula Professor de Educação Básica I nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 102/14. Maria Aparecida Lyra, RG. 16.688.006, Professor de 
Educação Básica I (Mediadora), categoria F, na EE. Frei Galvão, em Jahu acumula 
com Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal. 

 Ato Decisório nº 103/14. Rosângela Cristina Ximenes de Aguiar, RG. 
21.815.313, Professor Auxiliar de Educação Infantil efetivo, designada Coor-
denadora Pedagógica no CMEI da EMEF. Profª Maria de Lourdes de Camargo 
Mello acumula Professor de Educação Básica I-EJA em consonância com o 
artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal. 

 Ato Decisório nº 104/14. Rosângela Maria Lanza Rodrigues, RG. 17.803.888, 
Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profª  Dilce de Silos Mayriques 
acumula  Professor de Educação Básica I - EJA em consonância com o artigo 
106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.
Ato Decisório nº 105/14. Thaisa Cilene Lopes Drago, RG. 41.006.088-4, Profes-
sor Auxiliar de Educação Infantil efetivo no CMEI Hilarinho Sanzovo acumula 
Professor Auxiliar de Educação Básica I, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.                 

Célio Luiz Cardoso
Diretor de Escola                                              

CMEI PROFº  ADÉLIO BROVÉGLIO

 Ato Decisório nº 106/14. Adriana Márcia Magão dos Santos, RG. 25.400.517-
2,, Professor Auxiliar de Educação Infantil efetivo no CMEI Profº  Adélio Brové-
glio acumula Professor de Educação Infantil, substituindo cargo efetivo nos 
termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal. 

 Ato Decisório nº 107/14. Edilaine Aparecida Hernandez Aliotto, RG. 
21.530.444, Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profº Adélio Bro-
véglio acumula Professor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade  Decisão 
Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 108/14. Raquel Ribeiro, RG. 22.009.805, Professor de Edu-
cação Infantil efetivo no CMEI Narcisa Chesine Ometto acumula Professor de 
Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Cristiane Viscanha Pessoto Stefanin
Diretor de Educação Infantil

CMEI AUGUSTO FERRACINI
 Ato Decisório nº 109/14. Patrícia de Gaspari Marangon, RG. 42.087.598-0, 
Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profº  Benedicto Alves Ferreira 
acumula Professor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão Acu-
mulo Legal.
 
 Ato Decisório nº 110/14. Vanessa Cristina Moretto, RG. 28.8787.644-0, Pro-
fessor de Educação Básica I – CLT na EMEF. Maristela Marta Moretto, em Bocaina 
acumula com Professor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal.

Juliana Thais Beltrame
Diretor de Educação Infantil

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 624 Semana de 28 de fevereiro a 06 de março de 2014 11Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

CMEI PROFº ANTONIO DE SOUZA AMARAL

 Ato Decisório nº 111/14. Adriana Paris Bortotto, RG. 22.010.581, Professor 
de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profª Helena de Castro Piragine acumula 
Professor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 112/14. Aline Gabriela Marques da Silva, RG. 42.035.318, 
Professor de Educação Básica I, CLT no CEMEI Profº Cícero Bertelli, em Dois Cór-
regos acumula Professor Auxiliar de Educação Infantil efetivo nesta unidade. 
Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 113/14. Sonia Maria Vilar Casale, RG. 11.209.721, Professor 
de Educação Básica I, efetivo SQC-II-QM  na Secretaria de Estado da Educação 
no convênio da municipalização  com sede de exercício na EMEF. Profª Lucia 
Sampaio Galvão, em Jahu acumula Professor de Educação Infantil efetivo, 
nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Marcos José Gomes Santana
Diretor de Educação Infantil

CMEI PROFº BENEDICTO ALVES FERREIRA

 Ato Decisório  nº  114/14. Aline Juliana de Oliveira Santos, RG. 
30.966.169-1,Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profº  Benedicto 
Alves Ferreira acumula Professor de Educação Infantil substituindo cargo efe-
tivo nos termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.  

 Ato Decisório nº 115/14. Flávia Cristina Mengon Jorge, RG. 19.665.065, Pro-
fessor de Educação Básica II, SQC-II-QM, efetivo na EE. Frei Galvão, em Jahu, da 
Secretaria de Estado da Educação acumula com Professor de Educação Infantil 
efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal. 

 Ato Decisório nº  116/14. Gabriela Cristina de Oliveira, RG. 46.266.334-6, 
Professor Auxiliar de Ensino Fundamental efetivo na EMEF. Com. José Maria de 
Almeida Prado acumula Professor de Educação Infantil, substituindo cargo efe-
tivo nos termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.   

 Ato Decisório nº  117/14. Grácia Bernadete Bueno Cristianini, RG. 
16.158.563, Professor de Educação Infantil efetivo, no CMEI Profº  Benedicto 
Alves Ferreira acumula Professor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. 
Decisão Acumulo Legal.                                                                                     

 Ato Decisório nº  118/14. Margareth Modafaris, RG. 15.285.140, Professor 
de Educação Infantil efetivo no CMEI Profº Benedicto Alves Ferreira acumula 
com Professor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.

 Ato Decisório nº 119/14. Silvia Renata Penesi Andreoli, RG. 22.875.445-8, 
Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profº Paulo Brisolla Tavares acu-
mula Professor Auxiliar de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal.

Juliana Marcelino Tesser
Diretora de Educação Infantil

                                         

CMEI BAIRRO OLARIA

 Ato Decisório nº 120/14. Carla Cristina Gomes, RG. 26.538.106-X, Professor 
de Educação Infantil efetivo no CMEI Bairro Olaria acumula Professor de Educa-
ção Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão  Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 121/14. Maria José Casteliano, RG. 18.476.668, Professor 
de Educação Infantil efetivo no CMEI Bairro Olaria acumula Professor de Educa-
ção Infantil, substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 106 de LC 438/12, 
nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.     

Elizabete Ap. Segura de Lourenço
Coordenadora Pedagógica                                            

                        CMEI PROFª GEMMA CARDILLO FERRARI 

 Ato Decisório nº 122/14. Adriana Padroni, RG. 18.815.451, Professor de 
Educação Básica I, categoria F na EE. Caetano Lourenço de Camargo, em Jahu 
acumula Professor de Educação Infantil, C.L.T, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.

 Ato Decisório nº 123/14. Ana Claudia Ribeiro, RG. 22.645.851-9, Professor 
de Educação Infantil efetivo no CMEI Profª Maria de Lourdes Camargo Mello 
acumula Professor de Educação Infantil, substituindo cargo efetivo nos termos 
do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 124/14. Ana Claudia Rosin Mattielo, RG. 19.199.805, Pro-
fessor de Educação Básica II efetivo na EE. Dr. Lopes Rodrigues, em Jahu acu-
mula Professor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.

 Ato Decisório nº 125/14. Camila de Souza Medeiros Rodrigues, RG. 
34.387.809-4, Professor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profª Carlota 
Meira Marsiglio acumula Professor de Educação Infantil, efetivo nesta unidade. 
Decisão Acumulo Legal.
 
 Ato Decisório nº 126/14. Conceição de Fátima Gonçalves, RG. 9.830.520, 
Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Hilarinho Sanzovo acumula Pro-
fessor de Educação Infantil efetivo nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 127/14. Natália Mariana Frari Castro, RG. 42.577.032-1, Pro-
fessor de Educação Básica II, categoria F na EE. Caetano Lourenço de Camargo, 
em Jahu acumula Professor de Educação Básica II efetivo, nesta unidade. Deci-
são Acumulo Legal.

Ana Paula Castello Buoro
Diretor de Educação Infantil                                     

CMEI HILARINHO SANZOVO

 Ato Decisório nº 128/14. Alessandra Aparecida Dionísio Carraro, RG. 
29.568.861-0, Professor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profª Alvarina 
Bizarro Souza acumula Professor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. 
Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 129/14. Carla Peixoto, RG. 30.833.766-9, Professor de Edu-
cação Infantil efetivo no CMEI Profº Benedicto Alves Ferreira acumula Professor 
de Educação Infantil, substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 106 da 
LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº  130/14. Denise Fernanda Zanatto, RG. 26.288.300-4, Pro-
fessor Auxiliar do Ensino Fundamental efetivo na EMEF. Caetano Perlatti acu-
mula Professor de Educação Infantil, substituindo cargo efetivo nos termos do 
artigo 106 da LC 43812, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 131/14. Lucia Helena Bagaiolo Grizzo, RG. 9.830.867, Téc-
nico de Enfermagem efetivo na Secretaria Municipal de Saúde de Jahu acu-
mula Professor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.

Elenira Aparecida Cassola
Diretora de Escola

CMEI IOLANDA MAZZEI

 Ato Decisório nº  132/14. Graceni Vaz de Moura, RG. 23.642.705-2, Profes-
sor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profª Alvarina Bizarro Souza acumula 
Professor de Educação Infantil efetivo nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Renata Tonon Pires da Fonseca 
Diretor de Educação Infantil

CMEI JANDIRA DE ARAÚJO NEVES

 Ato Decisório nº 133/14. Laila Fernanda Wallaver, RG. 10.859.516-53-RS, 
Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profª Dilce de Silos Mayriques 
acumula Professor de Educação Infantil, substituindo cargo efetivo nos termos 
do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 624 Semana de 28 de fevereiro a 06 de março de 201412 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

 Ato Decisório nº 134/14. Milena Nardy Vasconcellos, RG. 25.965.630-6, Pro-
fessor de Educção Infantil efetivo no CMEI Profª  Gemma Cardillo Ferrari acu-
mula Professor de Educação Infantil efetivo nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.

Cristiane Viscanha Pessoto Stefanin
Diretor de Educação Infantil

CMEI DA EMEF. PROFº JAYME DE OLIVEIRA E SOUSA

 Ato Decisório  nº 135/14. Ana Cíntia Izar, RG. 10.689.712-3, Professor de 
Educação Infantil efetivo no CMEI Profº José Jeter Rafanelli acumula  Professor 
de Educação Básica I, SQC-II-QM, efetivo na Secretaria de Estado da Educação 
no convênio da municipalização na EE. Senador Vicente Prado com sede de 
exercício  nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 136/14. Viviane Fernanda Viegas da Cruz, RG. 30.257.372-
0, Professor Educação Básica II efetivo na EE. Dr. Lopes Rodrigues acumula Pro-
fessor de Educação Infantil efetivo nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Orivaldo Candarolla
Diretor de Escola

CMEI PROFº JOSÉ JETER RAFANELLI

 Ato Decisório nº 137/14. Izaura Maria Nicolielo Maia, RG. 18.034.133, Pro-
fessor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Caetano Perlatti acumula Professor 
de Educação Infantil efetivo,  nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 138/14. Jalile de Cássia Correa Soares, RG. 26.376.054-6, 
Professor Auxiliar de Educação Infantil efetivo no CMEI Hilarinho Sanzovo acu-
mula Professor de Educação Infantil, substituindo cargo efetivo nos termos do 
artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 139/14. Márcia Lucia Gomes da Silva, RG. 14.341.109, Pro-
fessor de Educação Infantil efetivo no CMEI Jandira de Araújo Neves acumula 
Professor de Educação Infantil, substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 
106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº  140/14. Silvio Ricardo Maciel, RG. 17.805.640, Professor de 
Educação Básica II efetivo na EE. Profº Dr. Benedicto Montenegro, em Jahu acu-
mula Professor de Educação Básica II efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.

 Ato Decisório nº 141/14. Vera Lúcia Tiago Navas, RG. 16.158.860, Professor 
de Educação Infantil efetivo no CMEI Profº  José Jeter Rafanelli acumula Profes-
sor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Terezinha de Jesus Ximenes Pereira
Diretora de Educação Infantil

CMEI PROfª MARIA CANDIDA OMETO FRANCESCHI

 Ato Decisório nº  142/14. Andreza Renata Verati, RG. 34.531.375-6, Profes-
sor de Educação Infantil – CLT no CEMEI Profª Maria Lucia Altimari Dante, em 
Dois Córregos acumula Professor de Educação Infantil, efetivo nesta unidade. 
Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº  143/14. Lucimara Cristina Defani Lozano, RG. 29.269.723-
5, Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profª Maria Elena de Lima 
Poloni acumula Professor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal.

Elizabete Aparecida Segura de Lourenço
Coordenadora Pedagógica

CMEI PROFª MARIA ELENA DE LIMA POLONI

 Ato  Decisório nº  144/14. Ana Paula de Oliveira Silva, RG. 23.985.250-3, 
professor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Vereador Ângelo Ronchesel 
acumula Professor de Educação Infantil efetivo nesta unidade. Decisão Acu-
mulo Legal.

 Ato Decisório nº 145/14. Danielle Flores, RG. 44.397.949-2, Professor Auxi-
liar de Educação Infantil efetivo no CMEI Profª  Gemma Cardillo Ferrari acumula 
Professor de Educação Infantil substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 
106 da LC. 438/12, nesta unidade.Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº  146/14. Juliana Vanessa Pracanica, RG. 46.151.727-9, 
Professor Adjunto de Educação Básica I – CLT  no CEMEI Profª Maria Helena 
Capelini Rodrigues, em  Dois Córregos acumula Professor Auxiliar de Educação 
Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 147/14. Silvana Aparecida de Souza Amorim, RG. 
30.758.374-0, Professor Auxiliar de Educação Infantil, efetivo no CMEI P. Maria 
Elena de Lima Poloni acumula Professor de Educação Infantil, substituindo 
cargo efetivo nos termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal. 

 Ato Decisório nº 148/14. Sueli Silva Faria, RG. 30.758.374-0, Professor de 
Educação Infantil efetivo no CMEI Bairro Olaria acumula Professor de Educação 
Infantil efetivo nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Paula Sorrentino
Diretor de Educação Infantil                                         

CMEI NARCISA CHESINI OMETTO
 
 Ato Decisório nº 149 /14. Ana Claudicéia de Oliveira, RG. 25.400.532-9, 
Professor Auxiliar de Educação Infantil efetivo no CMEI Narcisa Chesini Ometto 
acumula Professor Auxiliar de Educação Infantil  efetivo nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 150/14. Daniela Aparecida Falcioni Jorgino, RG. 
28.878.185-5, Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Augusto Ferracini 
acumula Professor de Educação Infantil efetivo nesta unidade. Decisão Acu-
mulo Legal.
 
 Ato Decisório nº 151/14. Michele Hermenegildo Monte, RG. 44.086.531-1, 
Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Narcisa Chesine Ometto acu-
mula Professor de Educação Infantil, substituindo cargo efetivo nos termos do 
artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº  152/14. Patrícia Cristina Garcia Monari, RG. 28.535.814-5, 
Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profª Martha Vianna de Oliveira 
acumula Professor de Educação Infantil efetivo nesta unidade. Decisão Acu-
mulo Legal.

Daniela Aparecida Pinheiro
Diretor de Educação Infantil

CMEI PROFª  NELI NASSIF

 Ato Decisório  153/14. Aparecida Edilene de Paula Guerra, RG. 18.217.327-
6, Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profª Maria de Lourdes 
Camargo Mello acumula Professor de Educação Infantil efetivo nesta unidade. 
Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório 154/14. Fernanda Cristina Bortotto Ruiz, RG. 30.504.931-8, 
Professor de Educação Infantil, C.L.T, no Colégio da Fundação Educacional “Dr 
Raul Bauab”, em Jahu acumula Professor de Educação Infantil efetivo, nesta uni-
dade. Decisão Acumulo Legal.

Natalia Ramos da Silva
Diretor de Educação Infantil

CMEI PROFº. PAULO BRISOLLA TAVARES

 Ato Decisório nº 155/14. Alexandra Romano, RG. 25.116.556-5, Professor 
de Educação Infantil efetivo no CMEI Profº  Paulo Brisolla Tavares acumula Pro-
fessor de Educação Infantil substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 106 
da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 156/14. Aloirde Gualberto do Nascimento Cardoso, RG. 
23.881.399, Professor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profª  Helena de 
Castro Pirágine acumula Professor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. 
Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 157/14. Ângela de Fátima Cabañas Camargo, RG. 
18.217.291-0, Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profº Paulo Bri-
solla Tavares acumula Professor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. 
Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 158/14. Vanderléia Aparecida Gomes Vieira, RG. 
29.566.715-0, Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Yara Ribeiro de 
Amorim Brandão acumula Professor de Educação Infantil, substituindo cargo 
efetivo nos termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade.Decisão Acu-
mulo Legal.

Sergio Luiz Francisco
Diretor de Educação Infantil

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 624 Semana de 28 de fevereiro a 06 de março de 2014 13Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

CMEI PROCÓPIO DE LIMA

 Ato Decisório nº 159/14. Maria Helena Ruiz Rossi, RG. 13.907.500, Professor 
Auxiliar de Educação Infantil efetivo no CMEI Yara Ribeiro de Amorim Brandão 
acumula Professor de Educação Infantil, substituindo cargo efetivo nos termos 
do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 160/14. Patrícia Stocco, RG. 28.175.687-X, Professor de 
Educação Infantil, efetivo no CMEI Prof. Benedicto Alves Ferreira acumula Pro-
fessor de Educação Infantil, substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 
106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Elizabete Ap. Segura de Lourenço
Coordenadora Pedagógica  

                                             

CMEI PROFª  ROMILDA LEONOR DE CONTI

 Ato Decisório nº  161/14. Ana Paula Galazini Corcioli, RG. 23.881.864-0, Pro-
fessor Auxiliar de Educação Infantil efetivo, no CMEI Profª Romilda Leonor de 
Conti acumula Professor de Educação Infantil substituindo cargo efetivo nos 
termos do artigo 106 da LC. 438, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 162/14. Leila Cristina Reginato Ometto, RG. 6.959.982, Pro-
fessor de Educação Básica I SQF-I-QM aposentada na Secretaria de Estado da 
Educação acumula Professor de Educação Infantil efetivo nesta unidade. Deci-
são Acumulo Legal.

CMEI VILA RIBEIRO                                          

 Ato Decisório nº 163/14. Ana Karina do Prado, RG. 29.045.017-2, Professor 
de Educação Infantil efetivo no CMEI Vila Ribeiro acumula Professor de Educa-
ção Infantil, substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 106 da LC. 438/12, 
nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Elizabete Ap. Segura de Lourenço
Coordenadora Pedagógica  

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS Nº 02/2014

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso 
de suas atribuições, que lhe confere a Lei Federal nº 8.742 
de 07/12/1993 – LOAS ( Lei Orgânica de Assistência Social) 
alterada pela Lei nº 12.435, de 06/07/2011  e tendo em vista 
a Lei Nº 3.045 de 12/03/1996, alterada pela Lei nº 4.016 de 
13/12/2005, em reunião de  27 de fevereiro de 2014, e

Considerando:

 A Norma Operacional Básica do SUAS, que disciplina a Operacionalidade 
da Política de Assistência Social, conforme a Constituição Federal de 1988, a 
Lei 8.742/93 LOAS , Lei nº 12.435, de 06/07/2011, Resolução nº109 de 11 de 
Novembro de 2009 que trata da Tipificação Nacional dos Serviços Socioassis-
tenciais  e Legislação Complementar aplicáveis nos termos da Política Nacional 
de Assistência Social (PNAS/04), sob a égide da construção do sistema único da 
Assistência Social (SUAS);

Resolve: 

 Aprovar o Plano de Trabalho do serviço executado por órgão  privado  para  
repasse de recursos financeiros proveniente do  Fundo Estadual de Assistência 
Social para  o período de 02 de janeiro de 2014 a 31 de dezembro de 2014:

FEAS

REDE DE PROTEÇÃO BÁSICA

SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para  Pessoas  para 
pessoas com Deficiência Intelectual acima de 30 anos egressas da Educação -  :
 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jaú – APAE - 38 pessoas com   
deficiência -  R$ 2.424,40/mês –  R$ 29.092,80/ano

Jaú, 27 de Fevereiro de 2014

PAULA FERNANDA MUSSI PAZIAN
Vice- Presidente do CMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Processo Seletivo: Conselho Tutelar de Jaú
Decreto nº 6.041 de 22 de junho de 2010

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ANUÊNCIA

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Jaú-SP 
CONVOCA os candidatos habilitados no Processo Seletivo para Conselheiro 
Tutelar de Jaú, a comparecerem no local e data abaixo relacionados, a fim de 
manifestar interesse pela vaga oferecida.

 Os candidatos deverão comparecer munidos de RG, CPF e Carteira de Tra-
balho. O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 10/03/2014
Horário: 9:00 hs
Local: Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – Rua Pais-
sandu, 690.
5º Suplente – NEUZA BERNARDO ALVES

Data: 10/03/2014
Horário: 9:30 hs
Local: Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – Rua Pais-
sandu, 690.
6º Suplente – ALESSANDRA VIEIRA DAMACENO

Data: 10/03/2014
Horário: 10:00 hs
Local: Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – Rua Pais-
sandu, 690.
7º Suplente – MARIA DO CARMO SILVEIRA C. A. FALCÃO
Data: 10/03/2014
Horário: 10:30 hs
Local: Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – Rua Pais-
sandu, 690.
8º Suplente – TATIANA PEREIRA DA SILVA

Jaú, 27 de fevereiro de 2014

CLAUDINEI MIGLIORINI
Presidente do CMDCA



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 624 Semana de 28 de fevereiro a 06 de março de 201414 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

E D I T A L   Nº 002 / 2014

PMCMV – Residencial Frei Galvão 

 Pelo presente edital, o Município de Jahu, por meio da Secretaria Muni-
cipal de Habitação, TORNA PÚBLICO que conforme autorização emitida pelo 
Gestor do Programa Minha Casa Minha - PMVMC, foi alterada a situação da 
candidata do Grupo de Mulheres, sorteada no número 220 a Senhora Maria de 
Fatima Silva Toledo para compatível aos  parâmetros do  Programa Minha Casa 
Minha Vida – PMCMV, para o Residencial Frei Galvão.

Jahu, 24 de Fevereiro de 2014.

JOANA APARECIDA GARCIA SERRA
Secretária de Habitação

Seção IV
Autarquias

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE:- Serviço de  Água e Esgoto do Município de  Jahu  SAEMJA 
– CONTRATADA:- Caixa Economica Federal -   OBJETO:- Prestação de serviços 
de arrecadação de contas - DATA DA ASSINATURA:- 13/01/14 - VIGÊNCIA:- 12 
meses – REF:- Recebimentos no caixa e débito automático. 

Jahu – 19 de fevereiro de 2014

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintendente

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS

PROCESSO:- nº 323/14 – LICITAÇÃO:- nº 04/14 – MODALIDADE:- Pregão Pre-
sencial – TIPO:- Registro de Preços – OBJETO:- Eventual aquisição de hidrôme-
tros de ¾” – DETENTORA DA ATA:- Vector Sistemas de Medição Ltda. – VALOR 
GLOBAL LOTE ÚNICO:- R$ 59.424,00 – DATA DE ASSINATURA:- 17/02/14 – VALI-
DADE DA ATA:- 6 (seis) meses.

PROCESSO:- nº 278/14 – LICITAÇÃO:- nº 03/14 – MODALIDADE:- Pregão Pre-
sencial – TIPO:- Registro de Preços – OBJETO:- Eventual aquisição de pneus, 
câmaras de ar e protetores – DETENTORES DA ATA:- Comercial Automotiva 
Ltda., itens 2, 4 e 6 – R$ 6.531,00 e Gerardo Bastos Pneus e Peças Ltda., item 1 
– R$ 11.048,00 – VALOR GLOBAL DA ATA:- R$ 17.579,00 - DATA DE ASSINATURA:- 
11/02/14 – VALIDADE DA ATA:- 6 (seis) meses.

Jahu –  28 de fevereiro de 2014

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintendente

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO:- nº 325/14 – LICITAÇÃO:- nº 06/14 – MODALIDADE:- Pregão Presen-
cial para Registro de Preço – OBJETO:- Eventual aquisição de carvão ativado 
para tratamento de água - DETENTORA DA ATA:- Madecarbo Indústria e Comér-
cio Ltda. – VALOR GLOBAL LOTE ÚNICO:- R$ 201.600,00  – DATA DE ASSINA-
TURA:- 17/02/14 – VALIDADE DA ATA:- 12 (doze) meses.

Jahu –  28 de fevereiro de 2014

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintendente

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

EXTRATO DE PORTARIAS

Nº  012, de  03/02/2014,  Autoriza o gozo de  25 dias de Licença Prêmio à  Edson 

da Silva, a partir de 04 de fevereiro de 2014. 

Nº  013, de  04/02/2014,  Exonera, a pedido, David Antonio Thebaldi,  do cargo 

de provimento em comissão de Diretor do Departamento de Contabilidade e 

Orçamento, a partir de 01 de fevereiro de 2014.

Nº 014, 04/02/2014, Nomeia Roberto Modesto Barbosa Júnior, para exercer o 

cargo de Escriturário de provimento efetivo, a partir de 03 de fevereiro de 2014.

Nº  015, de  06/02/2014,  Autoriza o gozo de  30 dias de Licença Prêmio à  Santo 

Rodrigues de Souza, a partir de 07 de fevereiro de 2014. 

Nº 016, de  06/02/2014,  Autoriza o gozo de  20 dias de Licença Prêmio à  Luzia 

Aparecida de Oliveira, a partir de 10 de fevereiro de 2014. 

Nº 017, de 20/02/2014, Instaura  Sindicância, conforme elementos constantes 

no Processo Administrativo nº 521/2014.

Nº 018, de 26/02/2014, Prorroga o Concurso Público nº 01/2011, de conformi-

dade com o artigo 37 -  inciso III da Constituição Federal 1988, levando-se em 

conta as disposições contidas no Edital de Concurso Público nº 01/2011.

Nº  019, de  26/02/2014,  Exonera, a pedido, Rafael Ferrari,  do cargo de provi-

mento em comissão de Chefe do Gabinete da Superintendência, a partir de 24 

de fevereiro de 2014.

Jahu - 27 de fevereiro de 2014

PAULO ROBERTO FERRARI

Superintendente

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 624 Semana de 28 de fevereiro a 06 de março de 2014 15Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

Portaria Nº  018,

de 26 de fevereiro de 2014

PAULO ROBERTO FERRARI

Superintendente do Serviço de Água  e

Esgoto do Município de Jahu - SAEMJA

Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas por 

lei, resolve:

 1º) - Prorrogar o prazo de validade do “Concurso Público” promovido 

pelo Serviço de Água e Esgoto do Município de Jahu-SAEMJA, destinado ao 

provimento de vagas de cargos públicos em seu “Quadro de Pessoal”, por um 

período de até dois anos, de conformidade com o artigo 37 - inciso III da Consti-

tuição Federal de 1988 e as disposições contidas no Edital de Concurso Público 

nº 01/2011, homologado em 09/03/2012.

                                                

 2º) - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-

gadas as disposições em contrário. 

Jahu - 26 de fevereiro de 2014  

PAULO ROBERTO FERRARI

Superintendente

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

LICITAÇÃO Nº 11/14 – PREGÃO PRESENCIAL

REVOGAÇÃO 

PROCESSO:- nº 494/14 – OBJETO:- Aquisição de juntas gibault de PVC para tubo 

de PVC – DESPACHO:- Face a ausência de empresas interessadas em participar 

do certame, REVOGO o presente processo licitatório, nos termo do artigo 49 da 

Lei Federal nº 8666/93. 

Jahu – 05 de março de 2014

PAULO ROBERTO FERRARI

Superintendente

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

SUSPENSÃO 

LICITAÇÃO Nº 10/14 – EDITAL Nº 10/14

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE LEITURA E IMPRESSÃO 
DE CONTAS.
O Serviço de Água e Esgoto do Município de Jahu - SAEMJA informa a todos 
que o  processo supracitado torna-se suspenso por tempo indeterminado para 
verificação da impugnação apresentada contra o edital. Informações: Rua Pais-
sandu, nº 455, Jahu – SP, fone 014 – 3622-3033. 

Jahu 26 de Fevereiro de 2014.

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintendente

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO LEGISLATIVO Nº 397,

Proc. 015/2013.
17 de fevereiro de 2014.             
Autores: Lucas de Barros Flores e Outros.

                                                              

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO JAUENSE.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, nos termos do Artigo 
13, inciso VI, do Regimento Interno, decreta e promulga o seguinte DECRETO 
LEGISLATIVO :

 Art. 1º. – Fica concedido o Título de “Cidadão Jauense” ao Senhor Alexan-
dre Rocha Santos Padilha, como homenagem da comunidade jauense pelos 
relevantes serviços prestados ao Município de Jahu.

 Art. 2º. – A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 3º. – Revogam-se as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
17 de fevereiro de 2014.

ROBERTO CARLOS VANUCCI,
Presidente.

JOSÉ FERNANDO BARBIERI,
1º Secretário.

FABIO BUENO DORNELLES,
2º Secretário.

Registrado na Secretaria da Câmara
Municipal de Jahu, na data supra.

CAMILA RAFAELA BARONI,
Diretora Geral da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.)

Seção V
Poder Legislativo



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 624 Semana de 28 de fevereiro a 06 de março de 201416 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO LEGISLATIVO Nº 398,                     

Proc. 017/2013.
17 de fevereiro de 2014.            
Autores: José Fernando Barbieri e Outros.

                                                              

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO JAUENSE.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, nos termos do Artigo 
13, inciso VI, do Regimento Interno, decreta e promulga o seguinte DECRETO 
LEGISLATIVO :
 Art. 1º. - Fica concedido o Título de “Cidadão Jauense” ao Dr. NEWTON LIMA 
NETO, como homenagem da comunidade Jauense pelos relevantes serviços 
prestados ao Município. 

 Art. 2º. - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.  

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
17 de fevereiro de 2014.

ROBERTO CARLOS VANUCCI,
Presidente.

JOSÉ FERNANDO BARBIERI,
1º Secretário.

FABIO BUENO DORNELLES,
2º Secretário.

Registrado na Secretaria da Câmara
Municipal de Jahu, na data supra.

CAMILA RAFAELA BARONI,
Diretora Geral da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Portarias

Portaria nº. 22, de 21/02/2014 – Declara aprovada no estágio probatório e con-
cede estabilidade no cargo de “Agente Administrativo” a servidora Aline Cris-
tina Roda Brancaglion, matrícula nº. 292.

Portaria nº. 23, de 21/02/2014 - Concede e autoriza férias regulares (10 dias) à 
servidora Tânia Regina Assaf Guerra, ocupante do cargo de “Diretor de Mídia”, 
matrícula nº. 379.

Portaria nº. 24, de 21/02/2014 - Concede e autoriza férias regulares (20 dias) à 
servidora Maria Helena de Mendonça Pigolli, ocupante do cargo de “Assessor 
Parlamentar”, matrícula nº. 348.

Portaria nº. 25, de 21/02/2014 - Concede e autoriza férias regulares (10 dias) 
à servidora Taís Renata Coló Parizoto, ocupante do cargo de “Recepcionista”, 
matrícula nº. 289.

Portaria nº. 26, de 21/02/2014 - Concede licença para tratamento de saúde à 
servidora Eliana Perpétua Tiago Vitor, ocupante do cargo de “Assessor Parla-
mentar”, matrícula nº. 349, a contar de 04/02/2014.

Jahu, 25 de fevereiro de 2014.

Roberto Carlos Vanucci,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de 

Comunicação

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB: 53.862

Diagramação: Tatiana Moço Ortigoza Gráfica-ME

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais,

Bancas de Jornais e Revistas

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de 

Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e 

disponibilização para impressão em tempo hábil.

 


